
COMUNE DI SALA CONSILINA 

Provincia di Salerno 

GIUNTA COMUNALE 

DELIBERAZIONE
*** COPIA ***

numero 38 del 21-02-2014 

OGGETTO:
"CONCORSO  INTERNAZIONALE  CARLO  AGRESTI"  ISTITUITO  DALL'ACCADEMIA 
MUSICALE  DEL  VALLO  DI  DIANO.  CONCESSIONE  PATROCINIO.  

L'anno  duemilaquattordici  addì  ventuno  del  mese  di  Febbraio  alle  ore  14:35  con  la 
continuazione, nella sala delle adunanze del Comune, si  è riunita la Giunta Comunale 
convocata  nelle  forme  di  legge.  
Risultano  presenti  

N° Cognome e Nome Carica Presenze
1 FERRARI GAETANO SINDACO Presente

2 CARTOLANO DOMENICO ASSESSORE Presente

3 CAVALLONE FRANCESCO ASSESSORE Presente

4 SANTORIELLO MICHELE ASSESSORE Assente

5 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

6 SPOLZINO NICOLA ASSESSORE Assente

7 GRANATA NICOLA ASSESSORE Assente

8 FERRICELLI GIUSEPPE ASSESSORE Presente

PRESENTI: 5 - ASSENTI: 3

Partecipa il Segretario Generale ESPOSITO CIRO incaricato della redazione del verbale.

Il Sindaco FERRARI GAETANO constatato il numero legale degli intervenuti assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta invitando a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

LA GIUNTA MUNICIPALE

RICHIAMATO lo Statuto comunale, approvato con Delibera Consiliare n.18 del 28 aprile 2004, nel quale è 
stabilito che “nella cura degli interessi della Comunità gli organi del Comune assicurano la promozione dei 
valori culturali, sociali, economici e politici che costituiscono il suo patrimonio di storia e tradizioni, operando 
affinché esso conservi, nel processo di sviluppo e di rinnovamento i valori più elevati, esprimendo l’identità 
originaria ed i caratteri distintivi propri della società civile che la compone” (art.1, comma 3), e che l’Ente 
“promuove e sostiene le iniziative e gli interventi dello Stato, della Regione, della Provincia e di altri soggetti 
che concorrono allo sviluppo civile, economico e sociale dei cittadini” (art..5, comma 4);

PREMESSO 

= che l’Amministrazione comunale può concedere il proprio patrocinio a manifestazioni, iniziative, progetti in 
genere,  promossi  ed  organizzati  da  enti,  associazioni,  organizzazioni  pubbliche  e  private,  realizzati  nel 
Comune e altrove, se abbiano rilevanza o rivestano particolare significato per la Città di Sala Consilina;

=  che  il  patrocinio  costituisce il  riconoscimento  da parte  del  Comune che le  iniziative  e  manifestazioni 
programmate assumono particolare valore sociale, culturale ed educativo;

=  che  il  patrocinio,  richiesto  dal  soggetto  organizzatore,  è  concesso  formalmente  dall’Amministrazione 
comunale (art.4, comma 10, del Regolamento comunale per la concessione di contributi );

LETTA la nota del 30 gennaio 2014 (atti/prot.n.1938 del 06.02.2014), pervenuta a questo Ente a firma del 
Presidente  dell’Accademia Musicale del  Vallo  di  Diano,  con sede operativa  a Sala  Consilina,  presso la 
Grancia Certosina di San Lorenzo, realtà musicale convenzionata con il Conservatorio “Martucci” di Salerno, 
attiva  sull’intero territorio del Vallo di  Diano nell’ambito della formazione musicale, della pianificazione e 
dell’attuazione di iniziative musicali ed artistiche in genere, con la quale è stata comunicata l’istituzione del 
“Concorso Internazionale Carlo Agresti”, che avrà luogo nel periodo compreso tra il 10 e il 19 aprile 2014, 
presso la Grancia Certosina;

DATO ATTO 

= che il Concorso in questione è rivolto a giovani musicisti, a formazioni musicali, a scuole pubbliche ad 
indirizzo musicale e che è prevista la partecipazione di diversi concorrenti provenienti da varie parti d’Italia, 
risultando, pertanto, detta iniziativa un valido strumento per la promozione della città e dell’intero Vallo di 
Diano;

=  che  il  Presidente  dell’Accademia  ha  chiesto  la  collaborazione  a  questo  Ente,  in  particolar  modo  la 
concessione del Patrocinio dell’Amministrazione Comunale ed un sostegno economico per l’istituzione di 
borse di studio da assegnare ai vincitori;

= che l’Accademia Musicale del Vallo di Diano, nell’intento di diffondere la cultura musicale fra i residenti e 
gli studenti di questa Città, in ragione anche della presenza in loco della Scuola Media Statale ad indirizzo 
Musicale,  del  Liceo  Musicale  Coreutico  indirizzo  Musicale  e  di  musicisti  di  fama  nazionale  che 



parteciperanno al concorso, ha altresì programmato di offrire alla cittadinanza saggi musicali che si terranno 
in occasione di detta iniziativa;

RILEVATO 

= che l’iniziativa intrapresa dall’Accademia Musicale del Vallo di Diano gode del patrocinio della Pontificia 
Commissione  per  i  Beni  Culturali  della  Chiesa della  Città  del  Vaticano,  della  Regione Campania,  della 
Provincia  di  Salerno,  del  Comune  di  Polla,  nonché  della  collaborazione  del  Conservatorio  di  Musica 
“Martucci” di Salerno e di altre istituzioni musicali riconosciute;

= che la presenza sul territorio cittadino di attività di tal genere, favorisce un risveglio culturale e turistico di 
questa Città e dell’intero territorio circostante, oltre ad essere una premessa indispensabile affinché Sala 
Consilina assurga a “Città della Musica”;

=  che  per  il  passato  l’Accademia  Musicale  ha  proficuamente  collaborato  con  questa  Amministrazione, 
organizzando concerti ed eventi musicali in vari periodi dell’anno e dando dimostrazione di competenza e 
affidabilità;

CONSTATATO che tali iniziative contribuiscono positivamente alla diffusione della cultura musicale, stante 
anche l’ampia domanda di didattica musicale riscontrata in questa Città e dalla vivace operatività di diverse 
scuole private musicali;

RICONOSCIUTO,  pertanto,  il  valore  sociale,  culturale  ed  artistico  dell’iniziativa,  in  ragione  del  quale 
l’Amministrazione civica ritiene opportuno concedere il richiesto patrocinio ed un sostegno economico, nella 
misura massima di € 1.000,00, con il quale istituire borse di studio in favore dei concorrenti che risulteranno 
meritevoli di premiazione;

PRESO  ATTO  della  natura  dell’intervento  e  della  necessità  di  incentivare  la  libera  iniziativa 
dell’associazionismo  locale,  anche  in  ragione  degli  accordi  di  collaborazione  a  cui  questo  Ente  e  le 
associazioni  culturali  cittadine  pervengono  annualmente,  l’Amministrazione  comunale  ritiene  opportuno 
sostenere  l’iniziativa  concedendo  il  patrocinio  comunale  ed  un  contributo  economico  di  €  1.000,00,  da 
prevedere nel corrente bilancio, che è in corso di formulazione;

RILEVATO  che l’art.44,  comma 4° del  vigente  Regolamento sull’Ordinamento degli  Uffici  e dei  Servizi 
precisa che tra i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi attribuiti ai responsabili di aree, figurano 
anche quelli relativi  alla concessione di contributi, sovvenzioni ed ausili finanziari a terzi (persone fisiche, 
associazioni,  comitati,  istituzioni,  organizzazioni  diverse)  per  attività  ed  iniziative  in  ambito  sociale, 
assistenziale, culturale ricreativo, sportivo, nell’osservanza di criteri generali definiti dall’organo di governo 
mediante apposite norme regolamentari (lettera h);

VISTO l’art.3, comma 2, del Regolamento comunale per la concessione di contributi, approvato con delibera 
consiliare  n.13  del  10.3.1993,  il  quale  stabilisce  che,  “in  casi  particolari,  adeguatamente  motivati, 
l’attribuzione di interventi economici può essere disposta a favore di enti pubblici e privati, per sostenere 
specifiche iniziative … per concorrere ad iniziative di interesse generale rispetto alle quali la partecipazione 



del Comune assume rilevanza sotto il profilo dei valori sociali, morali, culturali, economici che sono presenti 
nella comunità alla quale l’Ente è preposto”;

VISTO  il  vigente  Regolamento comunale per la concessione di contributi,  che fissa, tra le altre cose, le 
modalità per la concessione formale del patrocinio ad eventi e iniziative culturali (art. 4, comma 10);

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi e per gli effetti dell’art.49, comma 1°, 
del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs.vo n.267/2000;

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli EE.LL. (D.lgs n.267/2000);

RITENUTO di procedere in merito, per i motivi di opportunità indicati in premessa;

CON VOTI …

D E L I B E R A

1. di concedere – come in effetti concede, per i motivi di cui in narrativa – all’Accademia Musicale del 
Vallo di Diano (con sede operativa a Sala Consilina alla via Cavour – c/o Grancia Certosina di San 
Lorenzo  – C.F.04375660653),  il  Patrocinio del  Comune di  Sala  Consilina per l’istituzione del 
“Concorso Internazionale Carlo Agresti”, che si svolgerà a Sala Consilina, nei locali della Grancia 
Certosina di  San Lorenzo,  nel periodo compreso tra il  10 e il  19 aprile  2014, iniziativa  rivolta a 
giovani  musicisti,  a  formazioni  musicali  e  a  scuole  pubbliche  ad  indirizzo  musicale,  nonché  un 
sostegno economico, nella misura massima di € 1.000,00, ai fini della istituzione di borse di studio in 
favore dei concorrenti che risulteranno meritevoli di premiazione, riconoscendo all’iniziativa un ampio 
valore sociale, culturale ed artistico;

2. di dare atto che trattasi di un servizio pubblico, benché di natura culturale, rientrante fra i compiti 
propri del Comune, nonché dei limiti di spesa previsti  dal Decreto Legge n.78/2010, convertito in 
Legge n.122/2010;

3. di mandare al Dirigente dell’Area Affari Generali per l’assegnazione del contributo economico alla 
richiedente Accademia, come definito al punto 1 del presente atto, nei limiti delle risorse disponibili di 
cui al corrente bilancio di previsione, che è in corso di formulazione, in forza di quanto disposto 
dall’art.44, comma 4° del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

4. di  richiedere  al  Direttore  dell’Accademia  Musicale  del  Vallo  di  Diano,  M°  Tonino  Angone,  la 
pubblicizzazione  di  tale  concessione  attraverso  i  mezzi  con  cui  provvederà  alla  promozione 
dell’iniziativa;

5. di comunicare al soggetto promotore la concessione del presente patrocinio con l’invio di una copia 
del presente provvedimento;

6. di mandare al responsabile dell’Ufficio Cultura Biblioteca Spettacolo Politiche Giovani dell’Ente per 
l’adozione degli atti conseguenti al presente provvedimento;



PARERE:

Si  esprime  parere  positivo  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  del  presente  atto,  per  quanto  di 
competenza.

Li, 19/02/2014  Il Dirigente dell’Area Affari Generali

F.to Dott. Nicola Puglia

Si esprime parere positivo in ordine alla regolarità contabile.

Li, 19/02/2014  Il Dirigente dell’Area Finanze

F.to Dott. Nicola Puglia

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione che precede;

ACCERTATA la propria competenza in materia;

CON VOTI UNANIMI, ESPRESSI NEI MODI E TERMINI DI LEGGE,

D E L I B E R A

1. di approvare – come in effetti con la presente approva, per le ragioni indicate nelle premesse – la 
proposta che precede in tutte le sue parti;

2. di rendere, infine,  il  presente atto deliberativo – con successiva ed unanime votazione palese – 
immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art.134, comma 4°, del D.Lgs.vo n.267/2000, 
onde  consentire  al  soggetto  richiedente  l’espletamento  delle  procedure  necessarie  per  l’avvio 
dell’iniziativa nei tempi programmati.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto
IL PRESIDENTE

F.TO FERRARI GAETANO 
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO ESPOSITO CIRO 

La su estesa deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line del  sito web istituzionale del  Comune in data 
odierna  per  la  prescritta  pubblicazione  di  quindici  giorni  consecutivi.

Li , 24/02/2014
Il Segretario Comunale

F.TO ESPOSITO CIRO

** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO. **

Li , 24/02/2014 

IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Messo comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line 
del  sito  web  istituzionale  del  Comune  dal  __________  al  __________.

Li _______________

F.TO IL MESSO COMUNALE

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 03-03-2014 , ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 3° 
comma  -  T.U.  267/2000  e  ss.  mm.
Li _______________ 

F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE


	D E L I B E R A

